
quarta-feira, 18 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

JUG0545PA MARCIO NARCIS0 DE PAULA   27/02/2008 1715 0000204450  COND. S/ UMA DAS PLACAS 
JUH4049PA ERIVALDO DE DEUS VIEIRA   27/02/2008 1820 0000204467  DIR VC C/ CNH DIF DA CATEGORIA
JWA2651PA MOACIR BRAZ DE PAULA 28/02/2008 2110 0000204478  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
Belém, 17 de Junho de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1704/2008-DUR/CDRH, DE 16.06.2008

SERVIDORES:
JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS (AUX.OPERAC)
RENATO GOMES DA CRUZ JÚNIOR (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 09/06 a 13/06/2008
DESTINO: Abaetetuba e Marabá.
OBJETIVO: A fim de efetuarem entrega de capacetes, coletes 
de motocicletas e mobiliário, respectivamente, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 1705/2008-DUR/CDRH, DE 16.06.2008
SERVIDOR: LUIS ALBERTO ALVES DA COSTA (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 28/05 a 26/06/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizar fiscalização de trânsito naquele 
município.

PORTARIA Nº 1706/2008-DUR/CDRH, DE 16.06.2008
SERVIDOR: MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO (AG DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 01/05/2008
DESTINO: Benevides
OBJETIVO: A fim de realizar atividades de Agente de trânsito, 
naquele município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1711/2008-DUR/CDRH, DE 17.06.2008
Nome: EDSON JOSÉ AMORIM
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1712/2008-DUR/CDRH, DE 17.06.2008
Nome: WALTER LUIZ DE SOUZA PEREIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1713/2008-DUR/CDRH, DE 17.06.2008
Nome: LAUDENIR HUET BACELAR DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 800,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1472/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2008-89555 referente 
a irregularidade ocorrida no processo de primeira habilitação de 
Raimundo Nonato Santos Nascimento;
CONSIDERANDO que os cursos de direção veicular, nas categorias 
A e B, foram realizados em datas anteriores ao exame técnico-
teórico, contrariando o disposto no art. 147 do Código de Trânsito 
Brasileiro;
CONSIDERANDO o parecer nº 1797/2008 DG-PROJUR que 
se posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar, com base no art. 199 da Lei 5810/94, as irregularidades 
ocorridas no processo de primeira habilitação de Raimundo 
Nonato Santos Nascimento, visto que tal conduta viola, em tese, 
o art. 177, VI da Lei 5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, as irregularidades ocorridas 
no processo de primeira habilitação de Raimundo Nonato Santos 
Nascimento, visto que tal conduta viola, em tese, o art. 177, VI 
da Lei 5810/94.
II - DESIGNAR os servidores MARIA DO SOCORRO SANTOS 
DE ALMEIDA, Auxiliar Técnico, matrícula nº 3266788-013, 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57175882/2 e MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3263657-018, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 30 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
016/2007 - DETRAN/SINCODIV/GREEN

Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Convênio: 016/2007
Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40, SINDICATO 
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ - SINCODIV, 
CNPJ/MF sob o n° 34.679.456/0001-41, e a concessionária 
GREEN BELÉM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 05.911.608/0001-91.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços 
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias 
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Constitui objeto 
do presente Termo Aditivo o ingresso da concessionária filiada 
ao SINCODIV, GREEN BELÉM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., 
ao convênio 016/2007, conforme dispõe a Cláusula Terceira 
do referido convênio, para atuação conjunta e parceria para 
prestação de serviços pelo DETRAN/PA em área disponibilizada 
pela concessionária, compreendendo vistoria, colocação de 
placas, targetas, lacres, juntada da documentação exigida pelo 
CTB para legalização de veículos automotores, novos e usados, 
emissão de Guia de Recolhimento - GR assim como a entrega 
do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do Certificado de 
Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao Convênio.
4º T.A. - 08/01/2008 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao Convênio.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
016/2007 - DETRAN/SINCODIV/REVEMAR

Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Convênio: 016/2007
Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40, SINDICATO 
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ - SINCODIV, 
CNPJ/MF sob o n° 34.679.456/0001-41, e a concessionária 
REVEMAR – REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABÁ LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 04.747.226/0001-01
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços 
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias 
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo o ingresso da concessionária filiada ao 
SINCODIV, REVEMAR – REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABÁ 
LTDA., ao convênio 016/2007, conforme dispõe a Cláusula Terceira 
do referido convênio, para atuação conjunta e parceria para 
prestação de serviços pelo DETRAN/PA em área disponibilizada 
pela concessionária, compreendendo vistoria, colocação de 
placas, targetas, lacres, juntada da documentação exigida pelo 
CTB para legalização de veículos automotores, novos e usados, 
emissão de Guia de Recolhimento - GR assim como a entrega 
do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do Certificado de 
Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao Convênio.
4º T.A. - 08/01/2008 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao Convênio.
5ºT.A. - 18/06/2008 – Adesão da Revemar-Revendedora de Veículos Marabá 
Ltda. ao Convênio
EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 016/2007 
- DETRAN/SINCODIV/R. MOTOS
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Convênio: 016/2007
Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40, SINDICATO 
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ - SINCODIV, 
CNPJ/MF sob o n° 34.679.456/0001-41, e a concessionária R. 
MOTOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 01.219.219/0001-49.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços 
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias 
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo o ingresso da concessionária filiada ao 
SINCODIV, R. MOTOS LTDA., ao convênio 016/2007, conforme 
dispõe a Cláusula Terceira do referido convênio, para atuação 
conjunta e parceria para prestação de serviços pelo DETRAN/
PA em área disponibilizada pela concessionária, compreendendo 
vistoria, colocação de placas, targetas, lacres, juntada da 
documentação exigida pelo CTB para legalização de veículos 
automotores, novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento 

- GR assim como a entrega do Certificado de Registro de Veículos 
– CRV e do Certificado de Registro e Licenciamento de veículos 
– CRLV.
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao Convênio.
4º T.A. - 08/01/2008 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao Convênio.
5ºT.A. - 18/06/2008 – Adesão da Green Belém Comércio de Veículos Ltda. ao Convênio
6º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Revemar-Revendedora de Veículos Marabá Ltda. ao 
Convênio

EXTRATO DO 11° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
016/2007 - DETRAN/SINCODIV/ZUCATELLI

Nº do Termo Aditivo: 11º
Nº do Convênio: 016/2007
Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40, SINDICATO 
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ - SINCODIV, 
CNPJ/MF sob o n° 34.679.456/0001-41, e a concessionária 
ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 
01.241.313/0001-02.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços 
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias 
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo o ingresso da concessionária filiada ao 
SINCODIV, ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA., ao convênio 
016/2007, conforme dispõe a Cláusula Terceira do referido 
convênio, para atuação conjunta e parceria para prestação 
de serviços pelo DETRAN/PA em área disponibilizada pela 
concessionária, compreendendo vistoria, colocação de placas, 
targetas, lacres, juntada da documentação exigida pelo CTB para 
legalização de veículos automotores, novos e usados, emissão de 
Guia de Recolhimento - GR assim como a entrega do Certificado 
de Registro de Veículos – CRV e do Certificado de Registro e 
Licenciamento de veículos – CRLV.
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao Convênio.
4º T.A. - 08/01/2008 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao Convênio.
5º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Green Belém Comércio de Veículos Ltda. ao Convênio.
6º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Revemar-Revendedora de Veículos Marabá Ltda. ao 
Convênio.
7º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da R. Motos Ltda. ao Convênio.
8º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Rodobens Caminhões Cirasa S.A. ao Convênio
9º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Zucavel – Zucatelli Veículos Ltda. ao Convênio.
10º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Cometa Moto Center Ltda. ao Convênio.

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
016/2007 - DETRAN/SINCODIV/COMETA

Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Convênio: 016/2007
Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40, 
SINDICATO DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ 
- SINCODIV, CNPJ/MF sob o n° 34.679.456/0001-41, e a 
concessionária COMETA MOTO CENTER LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 04.130.726/0001-08
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços 
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias 
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Constitui objeto 
do presente Termo Aditivo o ingresso da concessionária filiada 
ao SINCODIV, COMETA MOTO CENTER LTDA., ao convênio 
016/2007, conforme dispõe a Cláusula Terceira do referido 
convênio, para atuação conjunta e parceria para prestação 
de serviços pelo DETRAN/PA em área disponibilizada pela 
concessionária, compreendendo vistoria, colocação de placas, 
targetas, lacres, juntada da documentação exigida pelo CTB para 
legalização de veículos automotores, novos e usados, emissão de 
Guia de Recolhimento - GR assim como a entrega do Certificado 
de Registro de Veículos – CRV e do Certificado de Registro e 
Licenciamento de veículos – CRLV.
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao Convênio.
4º T.A. - 08/01/2008 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao Convênio.
5º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Green Belém Comércio de Veículos Ltda. ao 
Convênio.
6º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Revemar-Revendedora de Veículos Marabá Ltda. 
ao Convênio.
7º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da R. Motos Ltda. ao Convênio.
8º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Rodobens Caminhões Cirasa S.A. ao Convênio
9º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Zucavel – Zucatelli Veículos Ltda. ao Convênio.

CONTINUA NO CADERNO 9


